INDICAÇÃO No 76/12

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos
termos regimentais, providências do Setor competente da

Municipalidade no sentido de ser implantada uma tubulação na

Estrada Municipal Antonio Bernardino, nas proximidades do no 225,

no Bairro do Salto, onde as águas oriundas de uma nascente vêm

passando sobre o seu leito carroçável, provocando erosão no mesmo.

Justificativa

                       As águas oriundas de uma nascente vêm

atravessando a Estrada Municipal Antonio Bernardino, no Bairro do

Salto, nas proximidades do no 225, por sobre o seu leito

carroçável, provocando erosão no mesmo, a qual tende a aumentar

prejudicando a passagem de pedestres e veículos pelo local.

                       Ressalte-se que, quando da ocorrência de

fortes chuvas naquela região do nosso Município, também, as águas

pluviais passam por sobre o leito carroçável da Estrada Municipal

Antonio Bernardino naquele ponto da via pública, prejudicando-o

ainda mais.

                       Uma solução para esse problema é a

implantação de uma tubulação naquele local da via pública, a fim

de que possam as águas da nascente e pluviais, quando da

ocorrência de chuvas naquela região de Guararema, passar por sob o

seu leito carroçável, evitando-se assim danos ao mesmo.

Sala das Sessões, 01 de Março de 2012

José Francisco da Fonseca

Vereador